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Abstrakt – Zánik sídel v důsledku povrchové těžby hnědého uhlí v okresech Most
a Chomutov – příklad velkolomu ČSA

Bakalářská práce se zabývá zanikáním sídel v důsledku rozšiřování povrchové těžby
hnědého uhlí. Zájmovou oblastí je velkolom Československé armády, který leží
na hranici okresů Most a Chomutov. První část výzkumu je věnována změnám sídelní
struktury obou okresů ve 20. století s důrazem na zanikání sídel. Koncentrace osídlení
oblasti byla ovlivněna nejenom destrukcí sídelní struktury, ale také poválečným
odsunem českých Němců a procesem urbanizace. Změny v osídlení okresů Most
a Chomutov jsou v práci zpracovány i graficky. Další část práce se již zaměřuje
na samotný velkolom ČSA a sídla zaniklá v důsledku jeho rozšiřování. Územní
ekologické limity těžby stanovené v roce 1991 chrání sídla Horní Jiřetín a Černice
před likvidací v důsledku postupu velkolomu ČSA. Problematika prolomení
či neprolomení limitů je zpracována pomocí kvalitativního výzkumu – analýzy
rozhovorů se zástupci okolních obcí, občanských sdružení a těžební společnosti.
Analýza rozhovorů je doplněna variantami možného budoucího vývoje krajiny okolí
lomu podle Územního plánu velkého územního celku Ústeckého kraje z roku 2005.

Klí čová slova: sídelní struktura, těžba hnědého uhlí, zaniklá sídla, velkolom ČSA,
okres Most, okres Chomutov

Abstract – Settlement Desertion in Consequence of Opencast Brown Coal
Mining in the Most District and Chomutov District - the Example of the
ČSA Mine

The thesis deals with the settlement desertion due to the open cast mining of brown
coal. The area of interest is the ČSA Mine which lies on the border of the Most
and Chomutov districts. The first part is devoted to the changes in the settlement
structure of the both districts in the 20th century, with the emphasis placed
on the settlement desertion. The concentration of the settlement was affected not only
by the destruction of residential structures, but also by the post-war transfer of Czech
Germans and the process of urbanization. Population changes in the Chomutov
and Most districts are processed also graphically. The other part of this work is focused
on the ČSA quarry itself and the settlement destroyed as a result of its expansion.
The regional ecological mining limits, set by the government in 1991, protect
the villages of Horní Jiřetín and Černice against the advancing liquidation process.
The issue of breaking those limits is processed using qualitative research -
an analysis of interviews with representatives of neighboring municipalities, civic
associations and mining companies. The analysis of the interviews is accompanied by
the scenarios of possible future developments of the landscape around the quarry,
in accordance with the plans of Ústí nad Labem Region from 2005.

Keywords: residential structure, brown coal mining, deserted settlement, ČSA Mine,
Most District, Chomutov District
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1. ÚVOD

Podkrušnohorské pánve patří mezi oblasti nejstaršího a zároveň

kontinuálního osídlení českých zemí. Sídelní struktura se zde začala formovat již

v období raného feudalismu především díky vhodným fyzicko-geografickým

podmínkám – klimatu, nerostnému bohatství a říční síti (Korčák 1960). O téměř sedm

set let později byla právě kvůli nerostnému bohatství sídelní struktura pohraničních

okresů Ústeckého a Karlovarského kraje významným způsobem narušena. Rozsáhlá

lomová těžba hnědého uhlí v severočeských pánvích měla za následek zánik 81 sídel

a přemístění několika desítek tisíc obyvatel (Valášek 2009).

Tato práce bude pojednávat o zániku sídel a tím způsobeném narušení sídelní

struktury v důsledku povrchového dobývání hnědého uhlí v konkrétní těžební lokalitě

– velkolomu Československé armády (dále jen ČSA), který leží na pomezí okresů Most

a Chomutov. Tato těžební lokalita byla zvolena z důvodu možného prolomení územních

limitů těžby, které brání rozšíření lomu ČSA a chrání tak obec Horní Jiřetín a osadu

Černice. Počet zaniklých sídel, která musela ustoupit těžbě v lomu ČSA tak nemusí být

konečný. Je tedy důležité nejenom zmapovat obce v mostecké hnědouhelné pánvi již

zaniklé, ale soustředit se i na důsledky možného rozšíření těžby na území okresů Most

a Chomutov. Účelem této práce je podat ucelený pohled na danou problematiku, o které

v současné době diskutuje široká veřejnost v čele s politiky, ekonomy a ekology.

Ve své práci si kladu následující cíle:

1) přispět k výzkumu zaniklých sídel na území Česka;

2) diskutovat vliv povrchové těžby hnědého uhlí na strukturu a vývoj osídlení

na příkladě Mostecka a Chomutovska;

3) analyzovat percepci důsledků a rizika rozšíření povrchové těžby

místními obyvateli.

K dosažení výše uvedených cílů si pokládám tyto výzkumné otázky:

1) Jak a proč zanikala ve druhé polovině 20. století sídla na území zvolených

okresů?

2) Jaké změny přinesl zánik sídel do uspořádání sídelní struktury?

3) Jaké byly migrační toky obyvatel ze zaniklých sídel?

4) Jak se k možnosti postupu těžby staví místní obyvatelé?
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Úvodní část práce je věnována minulému i současnému výzkumu zaniklých sídel

na území Česka, s důrazem na oblast okresů Most a Chomutov. Další kapitola se zabývá

metodickými postupy a zdroji dat, která byla použita při zpracování práce. Následně

je zájmové území obou okresů zařazeno do socioekonomického kontextu a popsán

historický vývoj těžby v Severočeské hnědouhelné pánvi. Navazující

kapitola nastiňuje proměny osídlení v okresech Most a Chomutov především ve 20.

století, s důrazem na zanikání sídel dvojího typu – sídla zaniklá likvidací (důsledkem

ekonomické činnosti) a sídla zaniklá následkem nedosídlení. Tato část práce slouží

jako obecné zarámování hlavního tématu, a to zmapování zanikání sídel a změny sídelní

struktury v oblasti velkolomu ČSA. Další kapitola je věnována historii těžby na území

sledované těžební lokality, sídlům, které kvůli rozšiřování lomu musely být zbourány

a změně osídlení oblasti, kterou si vyžádalo přesídlení obyvatel. Na popis historických

změn v osídlení navazuje část práce věnovaná dvěma možným koncepcím

budoucího postupu těžby ve VČSA. Na tuto kapitolu navazuje analýza rozhovorů

se zástupci obcí v okolí lomu ČSA, se členy občanských sdružení věnujících

se problematice postupující těžby a se zaměstnanci těžařské společnosti, která

usiluje o rozšíření sledovaného lomu.
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2. VÝZKUM ZANIKLÝCH SÍDEL NA ÚZEMÍ ČESKA

Výzkum zaniklých městských a venkovských sídel je v Česku objektem zájmu

relativně krátkou dobu. Ve větší míře se studiu zaniklých sídel začali věnovat

geografové, historici a archeologové až v 2. polovině 20. století.

Mezi sídla městského typu řadíme městys a město, venkovská sídla jsou rozlišena podle

velikosti a funkce na samoty, osady či vísky a vesnice (Chalupa, Tarabová 1983).

S cílem zmapovat všechny osady, obce, města a samoty, které z různých příčin

v Čechách po roce 1945 zanikly, nebo je jejich existence ohrožena, vznikl v roce 2005

unikátní nekomerční internetový projekt dostupný na adrese

http://www.zanikleobce.cz. Jde o databázi sídel rozlišených podle okresu, důvodu

zániku, období zániku či stavu (úplně zaniklé sídlo, částečně zaniklé sídlo, ohrožené

sídlo). K uvedeným sídlům je zpravidla připojen příspěvek o jejich historii, případně

dobové fotografie a diskuse pamětníků či bývalých obyvatel. Správcem

těchto stránek a zároveň aktivním přispěvatelem je Ing. Pavel Beran. Možnost podílet

se na projektu má však každý, informace zde nalezené je proto potřeba si ověřit

i v jiných zdrojích.

Tištěná publikace takového rozsahu a komplexnosti zatím chybí. Další prameny

zabývající se zanikáním sídel jsou již regionálně či tematicky zaměřené.

Autoři se zaměřují na vybraný region, ve kterém zkoumají změny sídelní struktury,

nebo na konkrétní příčiny zániků sídel (vysídlení, těžba nerostných surovin, využití

území pro vojenské účely apod.). S ohledem na téma práce uvádím regionální publikace

a průběh výzkumu v zájmové oblasti.

V oblasti zájmu řady autorů jsou v současné době pohraniční sídla zaniklá

po poválečném odsunu českých Němců (Häufler 1949, Matoušek 1958, Anděl 2000,

Kučera 2006). Jednou z oblastí, která se díky svému potenciálu pro výzkum zaniklých


[…]

Poznámka: V tabulce nejsou zahrnuta čtyři sídla (Vlkaň, Vojnín,
Hájovna a Sorgenthal), u kterých se nepodařilo sehnat všechny údaje
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Obr. I : město Ervěnice, náměstí

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz

Obr. II : vesnice Kundratice, celkový pohled

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz
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Obr. III : vesnice Dřínov v roce 1930, náměstí a šachta

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz

Obr. IV : osada Podhůří, celkový pohled

Zdroj:http:// www.zanikleobce.cz
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Obr. V : vesnice Albrechtice v roce 1916, celkový pohled

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz

Obr. VI : pohled na zámek Jezeří z osady Jezeří v roce 1920

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz
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Tab. VI : Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Ervěnice
Rok 1848 1850 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970

Počet
obyvatel

751 812 980 1334 1979 2962 3579 4028 5121 2272 178 116

Počet
domů

148 - 164 171 184 227 265 305 498 - - -

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005

Tab. VII : Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Kundratice
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950

Počet
obyvatel

508 529 582 888 1371 1414 1760 1358

Počet
domů

86 96 104 128 163 175 249 293

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005

Tab. VIII : Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Dřínov
Rok 1846 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970

Počet
obyvatel

214 193 239 258 994 1387 1580 1811 1293 1145 956

Počet
domů

31 - 43 90 122 137 137 170 199 - 181

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005

Tab. IX : Vývoj počtu obyvatel a domů v osadě Podhůří (Šimperk)
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1970

Počet
obyvatel

209 240 230 245 387 339 357 185 140

Počet
domů

34 41 46 49 64 60 60 54 40

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005
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Tab. X: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Albrechtice
Rok 1846 1850 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970

Počet
obyvatel

505 497 467 405 442 584 711 715 873 684 665 587

Počet
domů

65 - - - - - - - - - - -

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005

Tab. XI : Vývoj počtu obyvatel a domů v osadě Jezeří
Rok 1846 1850 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970

Počet
obyvatel

199 262 158 210 203 183 231 196 195 210 18 8

Počet
domů

30 - - - - - - 39 - 56 - -

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005

Osnova řízeného rozhovoru

1) Máte k dispozici aktuální procenta, která ukazují stanovisko obyvatel vaší obce

k možnosti postupující těžby v lomu ČSA?

2) Myslíte si, že by obyvatelé těžbou ohrožených obcí měli vyjednávat

s těžařskými společnostmi o prodeji svých nemovitostí?

3) Myslíte si, že je možné, aby vznikla taková dohoda o odškodnění obyvatel, která by

uspokojila obě zainteresované strany?

4) Podniká obecní úřad vaší obce v současné době nějaké kroky, které mají za cíl

vyřešit napjatou situaci mezi obyvateli Horního Jiřetína a Černic
a těžařskými společnostmi?

5) Spolupracujete nějakým způsobem s nevládními organizacemi, které se věnují

problematice pokračující těžby?

6) Vidíte zpětně zánik mnoha desítek obcí v celé severočeské uhelné pánvi v období

komunistického režimu jako chybu nebo jako nevyhnutelný čin?

7) Máte výhrady ke znění aktualizované Státní energetické koncepce ČR?

8) Litvínovská uhelná a.s. zveřejnila na svých stránkách mapu s postupem těžby uhlí

až do roku 2120. Vidíte tento plán jako reálný?
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9) Myslíte si, že kdyby těžbu v mostecké pánvi zajišťoval státní podnik, byl by přístup
k obyvatelům těžbou ohrožených obcí citlivější?

10) Myslíte si, že je pro zachování energetické soběstačnosti ČR nutné pokračovat

v těžbě hnědého uhlí i za stávajícími ekologickými limity?

11) Jak se díváte za současného dění na odpis zásob uhlí pod Horním Jiřetínem

a Černicemi?

12) Myslíte si, že by se situace nějak změnila, pokud by se zásoby uhlí pod těžbou

ohroženými obcemi přepsaly z bilančních na nebilanční,
jak navrhla nedávno Akademie věd ve svých 7 důvodech proč zde uhlí netěžit?

13) Mělo by případné referendum o těžbě na Mostecku být podle Vás krajské, nebo by

se měli vyjádřit jen obyvatelé, kterých se těžba přímo týká?

14) Myslíte si, že se po letošních volbách konečně rozhodne o osudu

Horního Jiřetína a Černic?

15) Počítáte v rámci územního rozvoje své obce s výstavbou nových bytů

nebo se vznikem nových stavebních parcel?

16) Existuje už návrh řešení situace obyvatel, kteří by při prolomení těžebních limitů

přišli o své domovy?

17) Máte k dispozici budoucí projekci nezaměstnanosti v případě, že by

nedošlo k prolomení limitů těžby?

18) Jak vidíte mostecký region za 50 let?