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 Bakalářská práce Michaely Malé je věnována aktuální a i do budoucna důležité
problematice zanikání sídel v důsledku těžebních aktivit. K volbě tématu a výběru
modelového území pro případovou studii nemám výhrady. Práce má optimální rozsah, je
čtivá, vnitřně konzistentní a logicky strukturována. Stanovené cíle a hypotézy jsou relevantní,
promyšlené a naplnitelné v rámci bakalářské práce. Po formální stránce je práce zpracována
solidně, text vhodně doplňují přehledné tabulky, kartogramy a satelitní snímky. Vyskytlo se
pouze několik menších formálních chyb – např. přímé citace autorka neuvádí kurzívou, mapa
č. 5 má obracenou barevnou stupnici.
Ve stručném a výstižném úvodu autorka poukazuje na relevanci a aktuálnost tématu,
představuje strukturu práce, cíle a výzkumné otázky. Kapitola 2 „Výzkum zaniklých sídel na
území Česka“, která by měla plnit roli diskuse s literaturou, má charakter výčtu a krátké
charakteristiky nejvýznamnějších tuzemských prací na téma zanikání sídel. Autorka se
nepouští do skutečné diskuse, nezabývá se terminologií, nepředstavuje dosavadní teoretické
koncepty a přístupy ke studiu problematiky ani nejvýznamnější empirické výsledky v této
oblasti. Kvalitní diskuse s literaturou by přitom měla být východiskem pro formulování cílů,
výzkumných otázek a výběr vhodné metodiky. V závěru práce by bylo vhodné konfrontovat
vlastní výsledky s dosavadními studiemi. Absenci vazby mezi teoreticko-konceptuálním
zarámováním problematiky, metodikou a empirickými výsledky považují za největší slabinu
této studie. Povrchnost kap. 2 je částečně kompenzována poměrně solidní prací s literaturou
v kap. 3 „Metodika práce“ a kap. 4 „Zanikání sídel v okresech Most a Chomutov“.
Práce je velmi informačně bohatá. Oceňuji detailní znalost území, kvalitní historicko-
geografickou analýzu proměny sídelní struktury v kontextu poválečného vysídlení a vývoje
těžby uhlí, podchycení vlivu institucionálního rámce, pozornost věnovanou konfliktnosti
zájmů nejvýznamnějších aktérů v území a výzkum percepce dané problematiky pomocí
vlastních rozhovorů. Za přínosné považuji nastínění možných scénářů vývoje těžby uhlí a
diskusi jejich potenciálních dopadů na sídelní strukturu, krajinu a životní prostředí Mostecka
a Chomutovska. Popisný charakter stěžejních kapitol 4 a 5 nepovažuji u bakalářské práce na
toto téma za problém. Pro diplomovou práci bych však již doporučoval analytičtější přístup,
méně pozornosti věnovat detailnímu popisu změn v mikroregionu a více se zaměřit na širší
geografické dopady ve studovaném regionu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27.5. 2010 Jan Ženka

Navržená známka 2.